Quarto, utrum omne mendacium sit peccatum mortale.

Quinto, de ordine mendaciorum in gravitate peccati.

1. ad « quatuor. » — 2. Ed. ad. « pars. » — 3. Ed. « primo. »

ARTICULUS I

II-II, q. 110, a. 1.

11. AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD INCONVENIENTER DEFINIATUR MENDACIUM IN *Lillera*.

1. Qui enim verum loquitur quod falsum esse credit, mentitur, sicut dicit AUGUSTINUS in lib. *De mendacio* (c. 3; L. 40, 489). Sed ibi non est falsa vocis significatio¹. Ergo male mendacium definitur esse falsa vocis significatio.

2. **Præterea.** Mendacium opponitur veritati. Virtus autem veritatis non solum in dictis, sed etiam² in factis consistit, secundum PHILOSOPHUM in IV *Eth.* (§ 13. 1127a, 19 sq.; l. 15, d.). Ergo non omne mendacium est falsa vocis significatio.

3. **Præterea.** Sicut in II lib. (d. 38, q. 1, a. 3) dictum est, intentio respicit finem ultimum. Sed a fine ultimo non recipit aliquid speciem, sed a proximo quod est objectum cuius est voluntas. Cum autem³ in definitione non debeant poni nisi specificantia definitum, videtur quod inconvenienter ponatur in definitione mendacii intentio fallendi.

4. **Præterea.** Id quod est commune bene et male factis, non debet poni in definitione alicujus mali, maxime quasi completivum definitionis. Sed intentio mala potest communiter inveniri et in his quæ sunt bona ex genere et in his quæ sunt mala ex genere; sicut etiam in proposito patet de illo qui verum dicit, ne ei credatur, si aestimet quidquid dixerit sibi non credi. Ergo intentio fallendi non debet poni in definitione mendacii.

5. **Præterea.** Ille qui joco mentitur fallere non intendit, quia scit sibi non credi. Sed tamen jocosum mendacium inter mendacia reputatur. Ergo intentio fallendi non debet poni in definitione mendacii.

12. — RESPONSIO. Dicendum quod duobus modis in actibus humanis contingit esse peccatum. *Uno modo ex ipsa natura facti*, quod in se malum est, sicut in illis quæ sunt mala ex genere. *Alio modo ex abusu facientis*⁴, sicut cum quis ea quæ sunt bona ex genere, ex intentione prava facit.

13. — Mendacium ergo utrumque istorum complectitur; quia *quantum est de se* inordinatum est. Et quia inordinatio in significando non potest esse nisi ex falsitate significationis, ideo in mendacio falsa significatio includitur. Falsa autem signifi-

1. a^y om. ultimam sententiam per homol. — 2. a « et. » — 3. NVPF. « ergo. »

— 4. Ed. « scientis ».

gatio ad rationem peccati in moralibus non sufficit, cum non sit in potestate hominis verum significare, sicut nec verum scire. Unde *oportet quod sit talis falsa significatio in mendacio, qua quis volens a recto deviat*¹. Hoc autem non est, nisi quando sciens falsum loquitur, quia ignorans non voluntarius est. Ex hoc autem ipso quod aliquis scienter falsum loquitur, falsitatem intendit significare. Et ideo *completivum* in definitione mendacii ponitur *intentio fallendi*, sed *quasi materiale falsa vocis significatio*.

14. — AD PRIMUM ergo dicendum quod mentiri et mendacium in hoc differunt, quia mendacium nominat aliquid quod secundum se est de genere malorum per abstractionem suam; mentiri autem ratione suae concretionis importat obliquitatem sive peccatum ex parte dicentis. Unde aliquis dicendo illud quod secundum se a vero non deviat, si² secundum suam opinionem deviet, mentitur; non autem quod dicit, est mendacium.

15. — Ad secundum dicendum quod vox homini principaliter data est ad significandum. Unde omne signum quo quis aliquid significat, nomine vocis intelligitur, et eo mendacium perfici potest, sicut patet in signis et ritibus monachorum; sicut et omnes alii sensus sortiuntur nomen visus, qui est principalior inter eos.

16. — Ad tertium dicendum quod finis est *duplex*.

Unus qui est proprius alicui virtuti vel vitio et commensuratur objecto ejus; et hujusmodi finis intentio ad speciem virtutis vel vitii pertinet sicut et voluntas objecti. *Aequaliter enim est esse virtutini velle sustinere difficultia et intendere bonum quod est secundum habitum.*

Alius est finis communis, sicut felicitas respectu omnium virtutum; et intentio hujusmodi finis non specificat virtutem.

17. — Intentio autem quæ in definitione mendacii ponitur est finis proprii et objecto proportionati. *Sicut enim verax vera³ loquitur amore veri, ita mendax falsum loquitur falsitatem intendens.*

18. — Ad quartum dicendum quod ex hoc ipso quod factum quod est de genere bonorum, fit perversa intentione alicui vitio appropriata, ad speciem illius vitii trahitur, sicut qui vadit ad Ecclesiam ut furetur. Unde et vera vocis significatio, quando intentione fallendi fit, ad speciem mendacii trahitur.

19. — Ad ultimum dicendum quod intentio fallendi potest intelligi *dupliciter*. *Uno modo* respectu fallaciæ prout est in ipso fallente tantum; *alio modo* prout est in fallente et in eo fallitur.

1. Ed. « deviet ». — 2. a « sed ». — 3. αγδ « verum ».

20. — Quicumque enim falsum loquitur, *quantum est in se*, fallit, quamvis non semper aliquis per ejus verbum fallatur. Quicumque ergo sciens falsum loquitur, fallaciam intendit secundum quod est in fallente. Unde ista intentio fallendi communis est omni mendacio.

Sed *intentio* qua aliquis intendit fallaciam non solum ut ipse fallat, sed ut alii fallantur, non est in mendacio joso; unde minimum habet de ratione mendacii.

ARTICULUS II

Infra, a. 5; II-II, q. 110, a. 2; *De dec. præc.*, de viii præc.; in ps. 5.

21. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD INCONVENIENTER MENDACIUM DIVIDATUR IN *Littera*.

1. Ea enim quæ secundum accidens sunt, cum infinita sint, dimittenda sunt. Sed mendacio, in quantum hujusmodi, accidit quod fiat joco vel commodo vel damno alicujus. Ergo secundum ista inconvenienter dividitur mendacium.

2. **Præterea.** Secundum PHILOSOPHUM in IV Eth. (§ 14. 1128^b, 3-4; l. 16, o) « *ludus, cum sit quædam requies, utilis est ad vitam eliam virtuosi*¹. » Sed mendacium officiosum dicitur quod fit ad utilitatem alicujus, jocosum autem quod fit causa joci. Ergo mendacium jocosum in officioso includitur nec deberet contra ipsum dividi.

3. **Præterea.** PHILOSOPHUS in IV Eth. (§ 13. 1127^b, 10; l. 15, l.) dicit quod aliquis fallax est qui nullius gratia majora existentibus singit. Sed mendacium jocosum, officiosum et perniciosum alicujus causa fit. Ergo est aliquod mendacium praeter ista tria.

4. **Præterea.** AUGUSTINUS (3) ponit *octo* mendacii genera. Ergo insufficienter per tria tantum dividitur.

5. **Præterea.** Videtur quod in illis octo sit etiam aliqua superfluitas. Mendacium enim quod fit in doctrina religionis, (3) non distinguitur ab aliis nisi secundum materiam. Sed materialis multiplicatio relinquenda est. Ergo non debuit hoc mendacium contra alia distingui.

6. **Præterea.** PHILOSOPHUS in² IV Eth. (§ 13. 1127^a, 13 sq.; l. 15), dividit mendacium in *jaclantium* et *ironiam*. Cum ergo haec membra hic prætermittantur, videtur divisio insufficientis.

22. — RESPONSIO. Dicendum quod mendacium hic dividitur, ut cognoscatur quomodo diversimode contingit mendacio peccare.

1. Ed. « virtuosam ». — 2. Ed. *om.* « in ».

Et ideo non assignantur hic¹ modi mendacii facientes diversitatem in ipso secundum quod est hujusmodi, sed magis secundum quod est peccatum. Et propter hoc assignantur *tres* modi mendacii, secundum quod fallacia quæ est mendacii complementum, in *tribus* gradibus consistere potest.

23. — *Primus gradus* est ut sit tantum in fallente qui fallit, quamvis nullus ab ipso fallatur; et hoc contingit **in mendacio jocoso**.

24. — *Secundus gradus* est ut fallacia tantum ad opinionem audientis perveniat, ut scilicet verum aestimet quod falsum est sibi a² dicente prolatum; et in hoc gradu consistit **mendacium officiosum** in quo non pervenitur ad plus mali, nisi quod audiens falsam intentionem concipiat quantum ad intentionem dicentis.

25. — *Tertius gradus* est ut secundum ejusdem intentionem fallacia perducatur ulterius usque ad necessaria³ in rebus vel persona alicujus; et hoc est **mendacium perniciosum**.

26. — Et per hoc patet solutio **AD PRIMUM**, quia quamvis hujusmodi accident mendacio inquantum hujusmodi, non tamen accident ei inquantum peccatum.

27. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis ludus aliquis sit utilis, non tamen ludus illiberalis⁴ qualis est ludus mentientis.

28. — **Ad tertium** dicendum quod ille qui nullius gratia mentitur, ad mendacium jocosum reducitur, maxime si mentiatur de indifferentibus et quæ ad nullius damnum pertinere possunt. *Operationes enim ludicræ nullius gratia fiunt*, ut dicitur in X Eth., (κ 6. 1176^b, 9; 1. 9, e).

29. — **Ad quartum** dicendum quod *illa octo genera mendacii sub tribus primis continentur*; sed ideo magis particulatim dividuntur quia in diversis materiis contingit esse majus vel minus peccatum; unde *tria membra secundæ divisionis reducuntur ad mendacium perniciosum*. Potest enim alicui inferri nocumen- tum vel in spirituali vita, et sic est *primum*⁵ quod fit in doctrina religionis vel in aliis; sive nocumentum alicui illatum in nullius profectum cedat⁶, quod est *secundus modus*; sive cedat in profectum alicujus, quod est *tertius modus*.

Duo vero alii modi reducuntur ad mendacium jocosum. Quia aliquando aliquis mentitur propter suam delectationem quam habet in mentiendo, et sic est *quartus modus*; aliquando autem propter delectationem alterius cui ex mendacio placet, et sic est *quintus modus*.

1. a « hujus ». — 2. aβγ om. « a ». — 3. Ed. « damnum », contra aβγδθικ. — 4. Ed. « ille talis ». — 5. RA. « principium ». — 6. aβδ « cedat ».

Tres vero ultimi modi reducuntur ad mendacium officiosum. Aliquando enim aliquis mentitur ad vitandum damnum alterius in pecunia, et sic est *sexlus modus*; aliquando in persona quantum ad vitam corporalem, et sic est *septimus modus*; aliquando vero quantum ad ea quæ virtutis sunt, et sic est *octavus*.

30. — **Ad quintum** dicendum quod materialis multiplicatio debuit hic tangi, inquantum diversa quantitas culpæ per eam insinuatur.

31. — **Ad ultimum** dicendum quod PHILOSOPHUS assignat duas species mendacii secundum quod opponitur virtuti; et ideo divisit mendacium in superfluum quod est jactantia, et diminutum quod est ironia. *Jactator* enim est qui majora de se fingit quam sint; *ironicus* autem qui minora¹. Hic autem dividitur mendacium ad cognoscendum quantitatem in ipso; et ideo oportuit aliter dividere.

ARTICULUS III

II-II, q. 69, a. 1, 2; q. 110, a. 3; *Quodl. VIII*, q. 6, a. 4;
In *Boet. de Trin.* a. 9; *IV Eth.*, l. 20.

32. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD NON OMNE MENDACIUM SIT PECCATUM.

1. Nullum enim peccatum fit instinctu Spiritus sancti. Sed Jacob, ut in *Littera* (9) dicitur, propter familiare consilium Spiritus sancti quod a matre acceperat, dixit se esse primogenitum, cum non esset²; et ita mentitus est. Ergo aliquod mendacium non est peccatum.

2. **Præterea.** Nullum peccatum remuneratur a Deo. Sed obstetrics Ægypti sunt remuneratae a Deo³ pro mendacio quod Pharaoni dixerunt, ut dicitur *Exod.*, I, 20-21. Ergo aliquod mendacium non est peccatum.

3. **Præterea.** Nullus virtuosus, inquantum⁴ hujusmodi, peccat. Sed secundum PHILOSOPHUM in *IV Eth.* (δ 13. 1127^b, 7; 1. 15, k), ad virtutem veritatis pertinet declinare ad minus, in quo aliquod mendacium est. Ergo non omne mendacium est peccatum.

4. **Præterea.** Ut dicitur II⁵ *Petr.*, I, 21: « *Spiritu sancto inspirati sunt sancti Dei homines* » qui Scripturas divinas ediderunt. Sed inveniuntur in Scripturis aliquæ locutiones quæ non sunt veræ secundum quod verba sonant, sicut quod ligna silvæ iverunt ad rhamnum, ut eis imperaret, *Judic.* IX, 8. Cum ergo

1. RA. « ironia autem quæ majora », N « iron autem qui minora », VP. « ironia autem quæ minora ». — 2. Ed. ad. « Gen. xxiv ». — 3. a om. « a Deo ». — 4. a ad. « est ». — 5. aβγδ « I ».

per inspirationem Spiritus sancti non fiat aliquod peccatum, videtur quod non omne mendacium sit peccatum.

5. **Præterea.** Vitium mendacii quod virtuti veritatis opponitur, non solum est in dictis, sed etiam in factis. Sed sine peccato potest aliquis aliquando significare facto quod non est, sicut de Christo legitur LUC., ult., 28, quod « *inxit se longius ire* », similiter et¹ Josue qui simulavit se fugere ante habitatores Hai, (Jos., VIII) et² David qui simulavit se stultum ante regem Achis (*I Reg.*, XXI, 13). Ergo et verbo potest aliquis sine peccato mentiri.

6. **Præterea.** Mendacium non videtur esse peccatum nisi ex eo quod fallit. Sed aliquando expedit homini ut in aliquo fallatur et erret, ut in *Littera* (3) dicitur, et in multis casibus patet. Ergo aliquando potest aliquis sine peccato mentiri.

7. **Præterea.** Nullus actus congruus est peccatum. Sed mendacium officiosum est hujusmodi, quia officium est congruus actus personæ secundum statuta patriæ. Ergo³, etc.

33. — **SED CONTRA.** AUGUSTINUS in lib. *De mend.* (c. 21; L. 40, 516), dicit : « *Quisquis aliquid genus mendacii quod peccatum non sit, esse pulaverit, seipsum turpiter decipit.* » Ergo omne mendacium peccatum est.

34. — **Præterea.** Omnis inordinatio in actibus humanis, si voluntaria sit, peccatum est. Sed ubicumque est mendacium, est aliqua inordinatio, quia adhibetur vox ad significandum aliud quod significabile non est. Ergo omne mendacium est peccatum.

35. — **Præterea.** Nihil opponitur virtuti nisi peccatum. Sed omne mendacium opponitur virtuti, quæ est veritas, ut in IV *Eth.* (§ 13. 1127^a, 27 sq.; l. 15) patet. Ergo omne mendacium est peccatum.

36. — **RESPONSIO.** Dicendum quod cum malum omnifaciat contingat, cuiuslibet circumstantiæ perversitas, etiam aliis circumstantiis debitibus existentibus, peccatum in moribus facit; ut si aliquis accipiat unde non debet, quantumcumque bonum intendat vel aliæ circumstantiæ ordinatae videantur, peccatum non evitabitur⁴.

Cum autem locutio inventa sit ad exprimendam conceptionem cordis, quandocumque aliquis loquitur quod in corde non habet, loquitur quod non debet. Hoc autem contingit in omni mendacio

1. γδ ed. « *etiam* ». — 2. αγδ ad. « *de* ». — 3. Ed. « *Igitur* ». — 4. Ed. « *evitabit* ».

Unde omne mendacium est peccatum, quantumcumque aliquis propter bonum mentiatur.

37. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod verba quæ Jacob protulit, secundum aliquem intellectum necessitatem vel veritatem habuerunt, — sibi enim primogenitura Dei electione¹ debebatur — et ad illum intellectum Spiritus sanctus verba ordinabat, cuius instinctu et² intellectu loquebatur, *sive* ipse illum intellectum ex verbis acciperet *explicite*, *sive* *implicite*, hoc significare intendens³ ad quod Spiritus sanctus ordinabat; unde a mendacio excusat.

Et eadem ratio est de omnibus verbis quæ mendacium sapere videntur ab illis viris prolata in quibus mendacium concedere nefarium videtur.

38. — **Ad secundum** dicendum quod obstetrices mentitæ sunt ad litteram, nec pro mendacio remuneratae sunt, sed pro pietate, quia⁴ pueros Hebræorum liberaverunt.

39. — **[Ad tertium** dicendum quod in majori includitur minus, et non e converso. Et quando virtuosus eligit minus dicere⁵ quam possit, secundum rei veritatem non mentitur, sed aliquod verum tacet⁶.]

40. — **Ad quartum**⁷ dicendum quod verba quæ in sacra Scriptura scripta sunt, *aut* sunt verba ejus qui Scripturam edidit, *aut* sunt verba alicujus qui in Scriptura recitat loquens.

Si primo modo, sic non contingit in eis mendacium, quia in figurativis locutionibus non est⁸ sensus verborum quem primo aspectu faciunt, sed quem proferens sub tali modo loquendi facere intendit, sicut qui dicit quod pratum ridet, intendit sub quadam rei similitudine significare prati floritionem.

Si autem sunt verba alicujus qui recitatur loquens, *aut* sunt alicujus cuius malitia in Scriptura arguitur, et sic non est inconveniens quod sint ibi etiam perniciosa⁹ mendacia, sicut verba Judæorum Christum blasphemantium; *aut* alicujus qui commendatur non perfectione virtutis, sed de profectu, sicut obstetrices commendantur quod in hoc profecerunt quod non in damnum alicujus, sed in obsequium divinum mentitæ sunt; *aut* sunt verba alicujus qui commendatur de perfectione virtutis, et in exemplum proponitur; et tunc est eadem ratio sicut de verbis Scripturæ.

41. — **Ad quintum**¹⁰ dicendum quod facta non sunt ordinata de se ad significandum sicut voces; et ideo non oportet quod si

1. α « *dilectione* ». — 2. F. *om.* « *et* ». — 3. NVP. « *intenderet* ». — 4. αγδ « *qua* ». — 5. RANVP. *ad.* « *de se* », contra δ F. — 6. αβγθικλμ totam respondem. — 7. αβγθικλμ « *tertium* ». — 8. α *ad.* in marg. « *attendendus* ». — 9. Ed. *om.* « *perniciosa* ». — 10. αβγδθικλμ « *quartum* »; et deinceps « *ad quintum* ».

aliquid fiat per quod aliquod factum¹ detur intelligi, quod² hoc ipso fiat quod non debet fieri, sicut dicitur quod non debet dici quando falsum voce significatur. Unde non oportet quod omne tale factum peccatum sit, et præcipue quando factum in significationem alicujus exhibetur : tunc enim eadem ratio est de illis factis et locutionibus figurativis.

Sicut enim locutio figurativa veritatem habet non a sensu quem verba habent in primo aspectu, sed ab eo quem loquens facere intendit ; *ita* etiam quod Dominus ostendit se velle longius ire, quasi per similitudinem elongationis in itinere, significabat elongationem sui a cognitione discipulorum ; et in hoc veritatem habebat.

42. — Ad sextum dicendum quod quamvis alicui proposit in aliquo casu falli, non tamen propter hoc bonum, aliquod malum faciendum est, sicut nec est furandum ut eleemosynæ dentur. Et ita cum mendacium de se inordinationem habeat, non est mentiendum pro quocumque alterius commodo.

43. — Ad ultimum dicendum quod mendacium dicitur *officium* non ratione sui, sed ratione causæ quæ ad mentiendum inclinat.

ARTICULUS IV

II-II, q. 70, a. 4 ; q. 110, a. 4 ; *De dec. præc.*, de viii præc. ; ps. 5.

44. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD OMNE MENDACIUM SIT PECCATUM MORTALE.

1. Omne enim peccatum quod in perditionem adducit, est peccatum mortale. Sed in ps. v, 7, dicitur : « *Perdes omnes qui loquantur mendacium.* » Ergo omne mendacium est peccatum mortale.

2. Præterea. Omne illud³ quod in subversionem fidei vergit, est peccatum mortale. Sed mendacium est hujusmodi, ut AUGUSTINUS probat in lib. *De mendac.* (c. 8 ; L. 40, 496). Ergo omne mendacium est peccatum mortale.

Minor palet ex hoc quod si in aliquo casu mentiri licet, tunc non semper oportet fidem bono homini adhibere ; et si in aliquo sibi non creditur, non erit necessitas ut in aliis sibi credatur.

3. Præterea. Si aliquod mendacium excusat a peccato mortali, præcipue mendacium officiosum tale esse videtur. Sed mendacium officiosum est mortale peccatum, cum per ipsum æterna merces in temporalem commutetur. GREGORIUS enim dicit in *GLOSSA Exod.*, I (XVIII *Moral.*, c. 3 ; L. 76, 41), de obstetricibus : « *Benignilatis⁴ earum merces, quæ in æterna vita remune-*

1. Ed. « falsum ». — 2. Ed. om. « quod ». — 3. Ed. « id ». — 4. F. « Benignitati ».

rari poterat, per culpam mendacii in terrenam recompensationem commutata est. » Ergo omne mendacium est peccatum mortale.

4. Præterea. In *Littlera* (1) dicitur quod perfectis viris damnabile est pro commodo alterius mentiri. Sed nullum peccatum dicitur esse damnabile, nisi mortale. Ergo mendacium officiosum perfectis est mortale ; et eadem ratione omne aliud mendacium, cum mendacium officiosum minus videatur esse damnosum ; et ita¹ per consequens etiam in² aliis omne mendacium peccatum mortale est, quia perfecti non sunt pejoris conditionis quam alii.

5. Præterea. Nihil prohibetur divino præcepto nisi peccatum mortale. Sed in prohibitione falsi festimonii prohibetur omne mendacium, sicut AUGUSTINUS dicit in lib. *De mendacio* (c. 5, n. 6 ; L. 40, 491). Ergo omne mendacium est peccatum mortale.

45. — SED CONTRA. Propter peccatum mortale non ædificantur spirituales domus. Sed obstetricibus ædificavit Deus spirituales domos³, secundum HIERONYMUM (*in Isai.*, cap. LXV). Ergo obstetrics mentiendo mortaliter non peccaverunt ; et ita non omne mendacium est mortale peccatum.

46. — Præterea. Nullum peccatum mortale alicui conceditur. Sed in *GLOSSA Super I Exod.* dicitur quod infirmis conceditur mentiri. Ergo non omne mendacium est peccatum mortale.

47. — Præterea. GREGORIUS dicit (ubi supra) quod « *mendacium officiosum facile credimus relaxari* ». Sed peccatum ex hoc dicitur veniale quod facile remittitur. Ergo mendacium officiosum est peccatum veniale.

48. — RESPONSIO. Dicendum quod peccatum mortale dicitur quod hominem vita spirituali privat. Spiritualis autem vita per caritatem est. Unde illa peccata ex sui genere mortalia sunt quæ contra dilectionem Dei vel proximi vergunt.

49. — Et ideo *duplex* genus mendacii peccatum **mortale** ponendum est. *Primum* quod *contra Deum* est, sicut cum quis in doctrina religionis mentitur. *Secundum* est quod *in detrimentum justitiae ad proximum* vergit : *sive* sit tale mendacium quod ad perversionem judicii ordinatur, sicut cum quis in loco judicii falsum dicit ; *sive* sit in documentum alicujus, quod sine mortali peccato esse non potest.

50. — Alia vero mendacia, quia inordinationem quamdam habent, non tamen a dilectione Dei et proximi avertunt, peccata sunt, sed sunt **venialia**.

51. — AD PRIMUM ergo dicendum quod auctoritas illa non loquitur de omni mendacio, sed de perniciose tantum.

1. Ed. om. « ita » — 2. aγ om. « in » — 3. aβ « domus » contra γδ ed.

52. — **Ad secundum** dicendum quod mendacium prolatum, si aestimetur esse licitum, ipsa aestimatio in subversionem fidei verget; non tamen oportet quod omne mendacium ad subversionem fidei ordinetur, præcipue cum non sit de his quæ ad fidem spectant.

53. — **Ad tertium** dicendum quod de mendacio obstetricum diversa opinio est.

QUIDAM enim dicunt quod mendacium fuit ad conservandum¹ vitam puerorum, et sic fuit officiosum et veniale peccatum. Fuit etiam ad conservandum vitam propriam, et sic fuit libidinosum et mortale peccatum.

Sed hoc non videtur rationabile; quia non minus debet homo suam vitam tueri quam alterius.

54. — Et ideo ALII dicunt quod in actibus obstetricum *tria*² est considerare.

Primo ipsam pietatem qua pueris parcere voluerunt; et quantum ad hoc vel meruerunt, vel ad meritum disponebantur. Et secundum hoc intelligendum est verbum HIERONYMI quod ædificavit eis Deus domos spirituales.

Fuit etiam ibi mendacium quod sive pro liberatione puerorum sive pro liberatione vitæ propriae — quod magis videtur subtiliter discutienti secundum GREGORII dictum — [fuerit³] peccatum veniale fuit⁴; et sic habent laudem secundum AUGUSTINUM in lib. *De mendacio* (c. 27; L. 40, 510), non perfectæ justitiae, sed profectus ad justitiam.

Fuit etiam ibi omissione confessionis divinæ veritatis et justitiae, si tamen⁵ coram Pharaone tunc confiteri tenebantur; et quantum ad hoc potuit ibi esse peccatum mortale. Et secundum hoc potest intelligi quod merces æterna eis in temporalem commutata est.

Vel si ex hoc mortaliter non peccaverunt, dicitur merces æterna in temporalem commutata, quia earum benignitas gratia non informata remunerationem temporalem habuit quæ gratiae adjuncta habuissest æternam.

55. — **Ad quartum** dicendum quod secundum QUOSDAM omne mendacium viris perfectis peccatum mortale est: cuius rationem *dupliciter* aliqui assignant.

QUIDAM enim sumunt rationem *ex perfectione caritatis*, per quam mens hominis summae veritati adhæret, adeo quod omne mendacium eorum cum deliberatione et⁶ contemptu est; unde non potest esse veniale, sicut nec homo in primo statu venialiter peccare potuit.

Sed hoc nihil est dictu; quia eadem ratione nullum aliud peccatum veniale committere possent: quod falsissimum est in⁷

1. RA. « observandum ». — 2. A. om. « tria ». — 3. αβ̄ ed. om. « fuerit », contra μ. — 4. αβ̄ « fuerit », contra γδλμ̄ ed. — 5. N. om. « tamen ». — 6. Ed. ad. « ex ». — 7. αγδ̄ om. « in ».

quantumcumque perfectissimis viris, cum etiam in Apostolis peccatum veniale fuerit¹. I Joan., 1, 8: « *Si dixerimus quod peccatum non habeamus etc*² ».

56. — ALII vero sumunt rationem *ex perfectione status* secundum quod aliqui perfectionem in publico prætendunt, ut religiosi et prælati; et istis adhibetur fides tamquam conservatoribus veritatis; unde si in aliquo a veritate deviarent, nec eis nec aliis fides adhiberetur, et sic fieret magnum præjudicium veritati.

Sed hoc iterum nihil est; quia non creditur eis tamquam conservatoribus veritatis in omnibus eorum factis vel dictis, sed in illstantum quæ ad officium conservandæ veritatis spectant, sicut doctrina et judicium, in quibus si a veritate deviarent, non est dubium quin peccarent mortaliter.

57. — **Et ideo dicendum** quod nec mendacium nec aliud³ peccatum quod ex genere suo peccatum mortale non est, perfectis viris mortale peccatum fit, nisi sit contra eorum votum. Sed per accidens potest eis mortale fieri sicut et aliis, ut si fiat contra conscientiam, quamvis errantem, vel ratione scandali, vel⁴ alicujus hujusmodi.

Quod vero dicitur in *Littera* (1) quod mendacium officiosum perfectis viris est damnabile, intelligendum est comparative; quia in eodem genere peccati magis peccat perfectus quam imperfectus, quamvis uterque venialiter vel mortaliter. Non tamen hæc circumstantia aggravans in infinitum aggravat, ut quod uni est veniale, alteri mortale fiat.

58. — **Ad quintum** dicendum quod divino præcepto prohibetur aliquid *dupliciter*.

Uno modo directe, quod contra præceptum dicitur; et sic prohibetur mendacium perniciosum: quod ex ipsa forma præcepti patet: « *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium* ». (Exod., xxx, 16).

Alio modo indirecte, quod præter præceptum dicitur; et sic mendacium jocosum et officiosum sicut et alia peccata venialia, præcepto divino prohibentur.

ARTICULUS V

II-II, q. 110, a. 2; de dec. præc., de viii præc.; ps. 5.

59. — **AD QUINTUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD INCONVENIENTER GRADUS MENDACIORUM IN *Littera* ASSIGNENTUR.

1. Quandocumque⁵ enim aliquis falsum scienter loquitur,

1. α ad. « *Et* ». — 2. Ed. ad. « *ipsi nos seducimus* ». — 3. Ed. « *aliquid* ». — 4. αγδ̄ « *aut* ». — 5. α « *quandoque* » δ quantumcumque ».

mentitur. Sed aliquis disputando falsum scienter loquitur etiam in his quæ ad fidem pertinent. Ergo dicit mendacium in doctrina religionis. Sed hoc non est gravius mendacio perniciose. Ergo mendacium quod fit in doctrina, non est primum et gravissimum mendacium.

2. **Præterea.** Contingit quod de his quæ ad fidei religionem pertinent, aliquis joco mentiatur; nec tamen hoc gravius repudaretur quam mendacium vergens in grave damnum proximi. Ergo idem quod prius.

3. **Præterea.** Officium mendacium plus habet de ratione mendacii quam jocosum, ut ex dictis patet. Cum ergo¹ jocosum mendacium præponatur officioso, videtur quod inconvenienter ordinetur.

4. **Præterea.** Cuicunque malitia propter seipsam placet, videtur in Spiritum sanctum peccare. Sed peccatum in Spiritum sanctum est gravissimum, ut in II lib. (d. 43, q. 1, a. 2) dictum est. Cum ergo² ille qui mentitur sola mentiendi libidine, in ipsa malitia delectari videatur, videtur quod hoc mendacium ceteris sit gravius, quod tamen quarto loco ponitur.

5. **Præterea.** Quanto majus³ nocumentum per mendacium evitatur, tanto est minus peccatum. Sed majus damnum est mors corporis quam corporis immunditia. Ergo septimum mendacium quod fit ad tuendam⁴ vitam, deberet postponi octavo, quod fit ad tuendum aliquem ab immunditia corporali.

60. — IN CONTRARIUM est auctoritas AUGUSTINI in libro *De mendacio* (c. 14; L. 40, 505).

61. — RESPONSIUS. Dicendum quod quodlibet peccatum secundum suum genus habet aliquam quantitatatem cui addi vel subtrahi potest ratione alicujus adjuncti. Unde et quantitas mendacii secundum tres gradus potest considerari.

Primus gradus est, quando quantitas mendacii ex aliquo adjuncto augmentatur. Hoc autem adjunctum mendacium aggravans, est *vel profanatio divinorum* quæ est conditio maxime aggravans, et ideo mendacium quod fit in doctrina religionis, ponitur *primum*; *vel est nocumentum proximorum* quod quidem mitigatur, si numento aliqua utilitas adjungatur; et ideo in *secundo* ordine ponitur mendacium quod⁵ obest et nulli prodest, in *tertio* vero mendacium quod alicui prodest et nulli obest.

62. — Secundus vero gradus mendacii⁶ est in quo quantitas

¹. a « igitur ». — ². a « igitur ». — ³. γ « magis », F. « ejus ». — ⁴. Ed. « tuendum ». — ⁵. NVP. ad. « alicui ». — ⁶. F. *homol.* « mendacii... consideratur ».

mendacii consideratur sine additione vel diminutione. Sed¹ quia in quolibet genere peccati gravius est peccatum quod ex habitu procedit in quantum ex majori libidine fit; ideo in *quarto* loco ponitur mendacium quod fit ex libidine mentiendi, quia unicuique habenti habitum delectabilis est operatio secundum proprium habitum. *Quinto* vero loco ponitur mendacium quod non videtur ex habitu procedere, sed ex intentione alicujus finis extranei, quæ tamen mendacium non aggravat nec alleviat, sicut quod fit ex intentione placandi vel delectandi.

63. — Tertius gradus est in quo consideratur quantitas mendacii diminuta ex aliquo adjuncto quod est intentio utilitatis, quæ tanto magis alleviat, quanto damnum est gravius quod vitatur; et ideo in *sesto* loco ponitur mendacium quod fit ad vitandum sublevationem pecuniae, *septimum* mendacium quod fit ad vitandum occisionem, *octavum* ad vitandum deturbationem libidinis quod propter propinquitatem consensus vix sine peccato esse potest.

64. — AD PRIMUM ergo dicendum quod ille qui disputando falsum loquitur, quamvis scienter, non mentitur, nisi asserendo dicat; quia non ex sua persona falsum illud enuntiat, sed gerens personam veritatem negantis.

65. — Ad secundum dicendum quod distinctio istorum graduum et ordo accipiuntur ceteris paribus; unde in aliquo casu illud quod est secundum, potest esse primum; et sic est de aliis.

66. — Ad tertium dicendum quod quamvis mendacium officiosum habeat plus de ratione mendacii quam jocosum, in quantum habet plus de assertione; tamen officiosum habet minus de malo ratione utilitatis adjunctæ, et ideo est minus peccatum.

67. — Ad quartum dicendum quod, sicut in lib. II d. penultima (q. 1, a. 2) dictum est, non omne peccatum quod fit ex electione habitus, est peccatum in Spiritum sanctum; alias non esset speciale genus peccati. Et ideo hoc mendacium quod fit ex mentiendi libidine, cum procedat ex inclinatione habitus et non ex rebellione voluntatis ad aliquod eorum quibus a peccato liberarum, quod est proprium peccati in Spiritum sanctum, non erit peccatum in Spiritum sanctum.

68. — Ad quintum dicendum quod immunditia corporalis hic intelligitur quæ habet vicinitatem ad peccatum, ratione cuius majus damnum reputatur quam corporis mors.

¹. β « vel ».

EXPOSITIO TEXTUS

69. — « Nec pro corpore alterius animam suam occident. » (1) Quod sic vitari potest secundum AUGUSTINUM in lib. *De mendacio* (c. 13, n. 22 s.; L. 40, 503). Si enim aliquis ad mortem queratur, simpliciter nobis interrogatis de eo sine loci determinatione, respondendum est quod eum non prodemus, etiam si op̄orteat nos tormenta sustinere : pro quo facto quemdam Episcopum laudat. Si autem interrogemur¹ utrum sit in illo loco determinato, respondendum est : Scio ubi est, sed non dicam.

70. — « Præcipue si iteretur. » (1) Hoc dicitur in quantum multiplicatio venialium disponit ad mortale.

71. — « Ut ab immunditia corporali aliquem tueatur. » (3) Sed quid faciendum est ipsi mulieri, si propter² immunditiam queratur ?

QUIDAM dicunt quod si sentit se perfectam, non debet mentiri ; quia in ipsa violatione³ non consentiet, et sic immunis a peccato erit. Si autem sentit se imperfectam, debet veniale peccatum committere potius quam incurrat peccati mortalis periculum.

72. — **Sed melius dicendum** quod si propositum non consentiendi habet, spem suam in Deo ponere debet, qui non patitur supra posse ; et non debet venialiter peccare. Ex hoc enim ipso quod ponitur aliquid debitum vel dignum fieri, aufertur omnis ratio peccati. Et ita aliquod⁴ mendacium non esset peccatum, quod est contra AUGUSTINUM.

73. — « Nec⁵ omne mendacium isto præcepto prohiberi videtur. » (7) Intelligendum est directe sicut contrarium præcepto.

74. — « Nec præmissa descriptione mendacium joci⁶ includi. » (7) Verum est si intelligatur⁷ intentio fallendi, secundum quod fallacia est, non tantum in dicente, sed etiam in audiente, quia fallitur, ut dictum est.

1. δ ed. « interrogamur ». — 2. Ed. ad. « libidinem vel ». — 3. Ed. « ipsius violationem ». — 4. Ed. « omne », contra αβγδθκ ; a « non videtur esse peccatum ». — 5. a ad. « tamen ». — 6. Ed. « jocosum ». — 7. Ed. « intelligitur ».

DISTINCTIO XXXIX

DE PERJURIO

1. — Nunc de perjurio videamus. *Perjurium est mendacium juramento firmatum.* (HUGO, Sent. tract. 4, 6, 5; L. 176, 123.)

2. — Hic queritur utrum sit perjurium ubi non est mendacium. Quod QUIBUSDAM videtur ex auctoritate HIERONYMI dicentis (in Jer., iv, 2; L. 24, 706) : *Advertendum est quod jusjurandum tres habet comites : veritatem, judicium et justitiam. Si ista defuerint, non erit juramentum, sed perjurium. Ubi autem falsum juratur, veritas deest. Si ergo falsum juretur, etsi non sit ibi intentio fallendi, videtur esse perjurium, quia deest veritas.*

3. — QUIBUSDAM placet non esse perjurium, ubi non est mendacium ; et sicut dicitur aliquando falsum sine mendacio, ita juratur falsum sine perjurio. Falsum forte dixit APOSTOLUS, cum se venturum ad Corinthios promisit (I Cor., xvi, 5) ; nec tamen, sicut ei imponebatur, culpam mendacii contraxit, quia sic animo sentiebat. Et si juramento illud confirmasset, non perjurium incurisset, quia, quantum in ipso fuit, verum dixit ; et si jurationem addidisset, quantum in se foret, verum jurasset, etsi aliter evenerit quam dixit. Ideo sicut quis non est mendax nisi aliter sentiat animo quam dicit, sive ita sit, sive non ; ita videtur QUIBUSDAM neminem perjurum¹ constitui, nisi aliter sentiat in animo quam loquatur, sive ita sit, sive non.

DE TRIPLO MODO PERJURII

4. — Sed melius creditur et ille pejerare qui falsum voluntate fallendi jurat, et qui falsum putans quod verum est, jurat, et qui verum putans quod falsum est, jurat.

Unde AUGUSTINUS (*De verb. Apost.*, c. 2, n. 2; L. 38, 973) : *Homines falsum jurant, vel cum falluntur, vel cum falluntur. Aut putat homo verum esse quod falsum est, et temere² jurat ; aut scit vel putat falsum esse, et tamen pro vero jurat, et nihilominus cum scelere jurat. Distant autem ista duo perjuria quæ commemoravi. Fac illum jurare qui verum esse putat pro quo jurat ; verum putat esse, et tamen falsum est. Non ex animo iste perjurat, sed fallitur, hoc pro vero habens³ quod falsum est, non pro falsa re sciens jurationem interponit. Da alium qui scit falsum esse, et dicit verum esse, et jurat tamquam verum sit quod scit falsum esse. Videtis quam ista detestanda sit bellua ? Fac alium qui putat falsum esse, et jurat tamquam verum sit, et forte verum est. Verbi gratia, ut intelligatis : pluit in illo loco, interrogas hominem, et dicit pluisse ; et tunc cum⁴ pluit ibi, sed putat non pluisse, perjurus est. Interest quemadmodum verbum procedat ex animo. Ream linguam non facit nisi rea mens sit.*

His evidenter traditur quod tripliciter pejerat homo, ut supra diximus, dum vel sciens falsum jurat, vel putans falsum quod verum est, jurat, vel æstimans verum quod falsum est, jurat.

1. « perjurium ». — 2. F. « tenere ». — 3. Quar. « habet ». — 4. Ed. om. « cum »

Sed hoc extreum non videtur esse perjurium, vel¹ si perjurium nominetur, eo quod falsum juratur, non² videtur esse reus perjurii qui sic jurat, quia non est mens ejus rea, et ideo nec lingua.

Immo ejus mens rea est, dum jurare præsumit quod perspicue verum non deprehendit. Non igitur³ omne perjurium mendacium est, nec omnis qui pejerat, mentitur; sed omnis mentiendo jurans pejerat, et omnis qui falsum jurat, sive mentiens, sive non, pejerat.

5. — Cum vero quis jurat quod verum est, aëstimans esse falsum, quæritur quid sit ibi perjurium. Ipsa enim significatio vocis vera est, quia verum nescienter loquitur. Non igitur ipsa significatio vel falsum vel mendacium est, quia vera est; et quod verum est, perjurium non videtur esse.

Ad quod dicimus, loqui sic, scilicet contra mentem, sub attestatione juramenti, esse perjurium. Mentiri ergo adhibita juratione, perjurium est. Perjurium ergo est vel jurando loqui falsum cum intentione fallendi, vel jurando loqui falsum sine intentione fallendi, vel jurando loqui verum cum intentione fallendi.

OPPOSITIO

6. — Hic opponitur: Si omnis qui falsum jurat, pejerat, tunc qui alicui promittit dare sub certo termino aliquid, quod tamen non faciet, ex quo juravit, pejeravit, quia falsum juravit: non enim ita futurum erat ut juravit.

Ad hoc dici potest, quia non omnis qui jurat quod falsum est, ex quo jurat, perjurus est, sicut iste de quo agimus; sed ex quo propositum mutat vel terminum transgreditur, juratio talis fit perjurium reatu.

AN JURATIO SIT MALUM

7. — Si autem quæritur utrum jurare sit malum, dicimus aliquando malum esse, aliquando non.

Sponte enim et sine necessitate jurare, vel falsum jurare, peccatum grande est. Ex necessitate autem jurare, scilicet vel ad asserendam innocentiam, vel ad fœdera pacis confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus quod est eis utile, malum non est, quia necessarium est.

Unde AUGUSTINUS (*De serm. Dom. in monte*, lib. I, c. 17, n. 51; L. 34, 1255): *Juramentum faciendum est in necessariis, cum pigrī sunt homines credere quod est eis utile. Juratio non est bona; non tamen mala, cum est necessaria*; id est, non est appetenda sicut bona, non tamen fugienda tamquam mala, cum est necessaria. *Non est enim contra præceptum Dei juratio, sed ita intelligitur Dominus prohibuisse a juramento, ut, quantum in ipso est, quisque non juret — quod multi faciunt in ore habentes jurationem tamquam magnum atque suave aliquid* — APOSTOLUS *enim novit præceptum Domini, et tamen juravit.* (AUGUST., in Gal. I, 20, n. 9; L. 35, 2110). Prohibemur ergo jurare cupiditate, vel delectatione jurandi.

Quod ergo Christus ait in Evangelio (MAT., v, 34): « Ego dico vobis, non jurare omnino »; ita intelligitur præcepisse, ne quisquam sicut bonum appetat juramentum et assidue jurandi labatur in perjurium. (AUGUST., I *De serm. in monte*, loc. cit.). Quod vero addidit: « Sit sermo vester, est est, non non »; bonum est et appetendum: « Quod autem amplius est a malo est »; id est, si jurare cogitis, scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades: quæ infirmitas utique malum est; unde quotidie precamur nos liberari, dicentes: « Libera nos a malo ». Ideo non

1. F. « etiam ». — 2. Ed. « nec ». — 3. Ed. « ergo ».

dixit: « Quod amplius est », malum est. Tu enim non facis malum, qui bene uteris juratione; sed « a malo est » illius qui aliter non credit, (loc. cit.) id est ab infirmitate quæ aliquando poena est, aliquando poena et culpa. Ibi ergo Dominus prohibuit malum, suasit bonum, inclusit necessarium.

DE JURAMENTO QUOD FIT PER CREATORIAS

8. — Quæritur utrum etiam liceat jurare per creaturam.

Quod non videtur, cum in Lege scriptum sit (MAT., v, 33): Redde autem Domino jura menta tua; et Christus in *Evangelio* (ibid. 34) præcipiat « non jurare omnino neque per cælum neque per terram, nec per Hierosolymam, nec per caput tuum ». *Judæis*¹ quasi parvulis concessum fuit jurare per Creatorem, et præceptum ut, si jurare continget, non nisi per Creatorem jurarent, non per creaturam; quia jurantes per angelos et elementa, creaturas venerabantur honore; et melius erat hoc exhiberi Deo quam creaturis. (HIERON., in Mat., v, 34; L. 29, 546). Infirmis ergo illud prohibuit; sanctis vero qui in creaturis Creatorem venerabantur tantum, non prohibuit. Unde Joseph per salutem Pharaonis juravit (Gen., XLII, 15 et 16). *Dei iudicium in eo veneratus, quo positus erat in infirmis.* Christus vero ita per creaturas jurare prohibuit, ne vel aliquid divinum in eis crederetur, pro quo reverentia eis deberetur, vel ne per eas jurantes falsum, homines se juramento non teneri putarent.

QUE JURATIO MAGIS TENEATUR, AN QUÆ FIT PER DEUM, AN QUÆ FIT PER EVANGELIA, VEL PER CREATORIAS

9. — Si quæritur quis magis teneatur, an qui per Deum, an qui per Evangelium, vel per creaturas jurat, dicimus qui per Deum, quia per eum hæc facta et sancta sunt.

Unde CHRYSOSTOMUS: *Si qua causa fuerit, modicum videtur facere qui jurat per Deum; qui vero per Evangelium, majus aliquid fecisse videtur. Quibus dicendum est: Stulti, Scripturæ propter Deum sanctæ sunt, non Deus propter Scripturas; ita et creaturæ sanctæ sunt propter Deum.* (Op. imperf. in Mat. homil. 44; G. 56, 883).

QUID EST DICERE: « PER DEUM »

10. — Hic quæritur quid sit dicere: *per Deum juro*.

Hoc est testem adhibere Deum. Juravit enim APOSTOLUS dicens (Rom., I, 9): *Testis est mihi Deus; ac si dixisset, per Deum ita est*.

Unde AUGUSTINUS (*De verb. Apost.*, c. 6, n. 6 sq.; L. 38, 975): *Ridiculum est putare hoc² si dicas: « per Deum », juras; si dicas: « testis est Deus », non juras. Quid enim³, « per Deum », nisi « testis est Deus »? Aut quid est: « testis est Deus », nisi « per Deum » *jurare*⁴? Quid autem est *jurare*, nisi *jus Deo reddere*, quando *per Deum juras*, jus scilicet veritatis et non falsitatis?*

Item (c. 12, n. 13; L. 38, 978): *Ecce dico caritati vestræ, et qui per lapidem jurat falsum, perjurus est; quia non lapidem qui non audit, sed ejus Creatorem adhibet testem. Hoc est ergo jurare per quamlibet creaturam, scilicet Creatorem ejus testem adhibere.*

11. — *Est etiam quoddam genus juramenti gravissimum, quod fit per*

1. F. ad. « quidem ». — 2. F. « quod ». — 3. Ed. ad. « est ». — 4. Ed. om. « jurare ».

exsecrationem, ut cum homo dicit : Si istud feci, illud patiar, vel illud contingat filiis meis (AUGUST. in ps. vii, n. 3 ; L. 36, 99). Secundum quem modum accipitur etiam interdum, cum aliquis jurando dicit : *per salutem meam vel per filios meos*, et hujusmodi : obligat enim haec Deo.

Unde AUGUSTINUS (*De verb. Apost.*, c. 6, n. 7 ; L. 38, 975) : *Cum quis ait : « per salutem meam », salutem suam obligat Deo. Cum dicit : « per filios meos », oppignerat eos Deo, ut hoc evential in caput eorum quod exit de ore ipsius : si verum, verum ; si falsum, falsum. Et sicut per hoc jurans aliquando Deo hoc obligat, ita per Deum jurans, ipsum adhibet testem.* In omni ergo juratione aut Deus testis adhibetur, aut creatura Deo obligatur et oppigneratur, ut hoc sit jurare, scilicet Deum testem adhibere vel Deo aliquid oppignerare.

DE ILLIS QUI JURANT PER FALSOS DEOS

12. — Post hoc queritur utrum fide ejus utendum sit qui per dæmonia vel idola juraverit.

De hoc AUGUSTINUS scribens *ad Publicolam* (*Epist. XLVII*, n. 2 ; L. 33, 184), ait : *Te prius considerare volo, utrum si quispiam per deos falsos juraverit et fidem non servaverit ; nonne¹ tibi videtur bis peccasse ? Bis utique peccavit, quia et juravit per quos non debuit, et contra pollicitam² fecit fidem, quod non debuit. Ideoque qui utitur fide illius quem constat jurasse per deos falsos, et utitur non ad malum, sed ad bonum, non peccato illius se sociat quo³ per dæmonia juravit, sed bono pacto ejus qui fidem servavit. Et sine dubitatione minus malum est per deos falsos jurare veraciter, quam per Deum verum fallaciter. Quanto enim per quod juratur, magis sanctum est, tanto magis pœnale perjurium est.*

QUOD JURAMENTUM QUO INCAUTE JURATUR, NON EST OBSERVANDUM ; NEC VOTUM VEL PROMISSIO INJUSTE FACTA

13. — Nunc superest investigare⁴ utrum omne juramentum implementum sit.

Si enim quis aliquid juraverit contra fidem et caritatem, quod observatum pejorem vergat in exitum, potius est mutandum quam adimplendum.

Unde AMBROSIUS (*De offic.*, lib. I, c. 50, n. 254 ; L. 16, 100) : *Est contra officium nonnunquam promissum solvere sacramentum, ut Herodes fecit.*

Item ISIDORUS (in II *Synonym.*, n. 58 ; L. 83, 858) : *In malis promissis rescinde fidem ; in turpi voto decretum. Quod incaute vovisti, non facias ; impia enim est promissio quæ scelere adimpletur.*

IDEM (in II *Sentent.*, c. 31, n. 9 ; L. 83, 634) : *Non est observandum sacramentum quo malum incaute promittitur, ut si quis adulteræ perpetuam fidem cum ea permanendi policeatur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum quam permanere in stupro.*

Item BEDA (*Homil. in decoll. s. Joan.*, c. 20 ; L. 94, 239) : *Si quid nos incautijs jurare contigerit, quod observatum pejorem vergat in exitum, libere illud salubriori consilio mutandum neverimus ; ac magis instanti necessitate pejerandum esse nobis quam pro vitando perjurio in aliud crimen gravius esse divertendum. Denique juravit David* (*I Reg.*, xxv, 13)

1. Quar. « non ». — 2. F. « politicam », contra Migne et Quar. — 3. Ed. « qui » — 4. Quar. « videre ».

per Deum occidere Nabal virum stultum ; sed ad primam intercessionem Abigail feminæ prudentis remisit minas. Revocavit ensem in vaginam, nec aliquid culpæ se tali perjurio contraxisse doluit.

Item AUGUSTINUS ait (*Serm. CCCVIII*, c. 2, n. 2 ; L. 38, 1408) : *Quod David juramentum per sanguinis effusionem non implevit, major pietas fuit¹. Juravit David temere, sed non implevit jurationem majori pietate.*

Ex his aliquaque pluribus ostenditur quedam juramenta non observanda esse ; et qui sic jurat, vehementer peccat. Cum autem mutat, bene facit ; qui autem non mutat, duplíciter peccat ; et quia injuste juravit, et quia facit quod non debet.

SI EST PERJURUS QUI NON FACIT QUOD INCAUTE JURAVIT

14. — Qui vero mutat, utrum perjurus debeat dici, solet queri.
BEDA supra (13) tale juramentum vocavit perjurium.

JOANNES etiam *APOCRISIARIUS* orientalium sedium dixit (*Decr.*, loc. cit., cap. 18 ; col. 1145) : *Sermo patris nostri Sophronii significat quod melius est jurantem perjurare quam servare sacramentum in fractione sanctorum imaginum.*

Sed perjurium dicitur tale juramentum non observatum, et pejoratum qui non implet, quia falsum juravit ; non quia inde reus sit quod non observat, sed quia juravit injustum, ex quo reus est, sicut ille qui pejerat.

DE EO QUI VERBORUM CALLIDITATE JURAT

15. — Hoc etiam sciendum est quod *quacumque arte verborum quis juret, Deus tamen qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui juratur intelligit. Dupliciter autem reus fit qui et nomen Dei in vanum assumit et proximum in dolo capit.* (Ivo, *Decret.*, p. 12, c. 36 ; VIII *Pan.*, c. 112 ; L. 161, 789, 1332).

DE ILLO QUI COGIT ALIQUEM JURARE

16. — Quæritur etiam si peccat qui hominem jurare cogit.

De hoc AUGUSTINUS ait (*De verbis Apost.*, c. 10, n. 11 ; L. 38, 978) : *Qui exigit jurationem, multum interest, si nescit illum juraturum falsum, an scit. Si enim nescit, et ideo dicit : jura mihi ut fides ei sit, non est peccatum, tamen « humana tentatio est ».* (I Cor., x, 13) : *Si vero scit eum fecisse, et cogit eum jurare, homicida est.*

IDEAM (in *Serm. CCCVIII de decoll. Joan.*, c. 4 ; L. 38, 1409) : *Si provocat hominem ad juramentum et scit eum falsum jurare, vincit homicidam ; quia homicida corpus occisurus est, ille animam ; immo duas animas, et ejus quem jurare provocavit et suam.*

EX CONCILIO AURELIANENSI

17. — Sancta Synodus decretivit nisi pro pace facienda, ut omnes fideles jejuni ad sacramentum accendant. (Ivo, *Decret.*, p. 12, c. 33 et 69 ; VIII *Pan.*, c. 120 ; L. 161, 768, 797, 1334.)

1. Prima sententia habet solum in *Decret. GRATIANI*, causa 22, q. 4, c. 3 ; L. 187, 1141.

DIVISIO TEXTUS

18. — « Nunc de perjurio videamus etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de mendacio, hic determinat *de perjurio*.

Et dividitur in duas partes. *In prima* determinat de perjurio ; *in secunda* de juramento, ibi : « Si autem quæritur utrum jurare sit malum, etc. » (7)

Circa primum *duo* facit. *Primo* definit perjurium. *Secundo* circa definitionem movet quamdam quæstionem, ibi : « Hic quæritur utrum sit perjurium etc. » (2)

Circa quod *tria* facit. *Primo* movet quæstionem et ponit opinionem ad alteram partem quæstionis. *Secundo* ponit opinionem ad contrariam partem, ibi : « Quibusdam placet, quibusdam non placet etc. » (3) *Tertio* veritatem determinat, ibi : « Sed melius creditur. » (4)

Circa quod *duo* facit. *Primo* determinat veritatem. *Secundo* circa determinationem movet duas quæstiones : quarum *prima* incipit ibi : « Cum vero quis jurat etc. » (5) ; *secunda* ibi : « Hic opponitur etc. » (6)

« Si autem queritur¹ etc. » (7). Hic determinat de juramento. Et *primo* determinat de ipso ex parte jurantis ; *secundo* ex parte juramentum exigentis, ibi : « Quæritur etiam, si peccat etc. » (16).

Circa primum *tria* facit. *Primo* inquirit an juramentum sit licitum. *Secundo* determinat de forma juramenti, ibi : « Quæritur etiam si² liceat etc. » (8) *Tertio* determinat de obligatione ipsius, ibi : « Nunc superest videre etc. » (13)

Circa secundum *duo* facit. *Primo* determinat formam debitam juramenti. *Secundo* inquirit utrum liceat uti juramento quod habet indebitam formam, ibi : « Post hoc quæritur utrum [fide] ejus³ etc. » (12)

Circa primum *duo* facit. *Primo* tangit formam juramenti quod fit per⁴ attestationem ; *secundo* illius quod fit per execrationem, ibi : « Est etiam quoddam genus etc. » (11)

Circa primum *duo* facit. *Primo* ponit formam juramenti. *Secundo* exponit eam, ibi : « Hic quæritur quid sit dicere etc. » (10)

Circa primum *duo* facit. *Primo* ponit formam juramenti secundum diversa. *Secundo* comparat juramenta secundum diversa facta, ibi : « Si autem⁵ quæritur etc. » (9)

« Nunc superest videre etc. » (13) Hic determinat de obligatione juramenti. Et circa hoc *tria* facit. *Primo* ostendit in quo casu juramentum obliget ; *secundo* utrum incurrit perjurium ex juramento non obligatorio, ibi : « Qui vero mutat⁶ etc. » (14)

1. Ed. « quæratur ». — 2. ay « utrum », δ ad. « juramentum », — 3. αβγδ RA. « utrum fidei casus etc. ». — 4. F. homot. « quod fit per... execrationem ». — 5. F. om. « autem ». — 6. Ed. « immutat ». Tria annuntiantur, sed de facto habentur tantum tres divisiones. Forsan tertia incipiebat ibi : « Hoc etiam sciendum est » (15).

Quæritur etiam, si peccat etc. » (16) Hic *duo* facit. *Primo* inquirit, utrum liceat juramentum exigere ; *secundo* quo tempore ad juramenta convenire debeant, ibi : « Sancta Synodus decrevit, etc. » (17).

Hic quæruntur quinque.

Primo, quid sit juramentum.

Secundo, an juramentum sit licitum.

Tertio, de obligatione juramenti.

Quarto, quid sit perjurium.

Quinto, utrum omne perjurium sive juramenti abusio sit peccatum mortale.

ARTICULUS I

II-II, q. 89, q. 1.

19. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD JURARE NON SIT IDEM QUOD DEUM IN TESTEM INVOCARE.

1. Aliquando enim, ut in *Littera* (11) dicitur, licitum est per creaturas jurare. Sed tunc non videtur invocari divinum testimonium, sed magis testimonium creaturæ. Ergo jurare non est Deum in testem invocare.

2. **Præterea.** APOSTOLUS ad Hebr. (vi, 16) dicit quod homines per majorem se jurant ; nec¹ hoc solum de Deo intelligitur, sed etiam de hominibus qui supra nos sunt, quia Joseph per salutem Pharaonis juravit. Ergo jurare non est idem quod Deum² testem invocare.

3. **Præterea.** Non est idem esse judicem et testem. Sed in juramento quod fit per execrationem, Deus videtur invocari ut judex, ut cum dicitur³ : *Si hoc feci, ita mihi accidat* : qui modus ponitur Job, xxxi. Ergo non omne juramentum fit per invocationem divini testimonii.

4. **Præterea.** Accipere testimonium a Deo et ab homine non differt nisi materialiter. Sed ille qui invocat hominem in testem, non⁴ dicitur per hominem jurare. Ergo et ille qui invocat Deum in testem, non dicitur per Deum jurare.

5. **Præterea.** In *Littera* (10) dicitur ex verbis AUGUSTINI : « *Jurare est jus veritatis Deo reddere* ». Sed quicumque verum dicit, etiam si nullum invocet testimonium, jus veritatis Deo reddit. Ergo ad juramentum non exigitur invocatio divini testimonii.

1. a « non ». — 2. Ed. ad. « in ». — 3. Ed. « dicimus ». — 4. a « in testimonio »

20. — **SED CONTRA** est quod AUGUSTINUS dicit et habetur in *Littera (10)*: « *Quid est jurare¹ per Deum, nisi, Testis est Deus?* » Sed ista est communissima forma jurandi. Ergo juramentum est invocatio divini testimonii.

21. — **Præterea.** Omne illud quod ad confirmandum aliquid assumitur, quodammodo dat ei testimonium. Sed in juramento divina veritas ad confirmationem nostri dicti inducitur. Ergo jurare est Deum testem invocare.

22. — **Præterea.** Controversiae non solent nisi testibus terminari. Sed finis omnis controversiae est juramentum, ut dicit APOSTOLUS *ad Heb.*, vi, 16. Ergo juramentum videtur esse aliqua invocatio divini testimonii.

23. — **RESPONSIO.** Dicendum quod juramentum proprium ad confirmationem eorum quae in dubium veniunt audienti, de quibus loquens vel certitudinem habet vel dicit se habere; et de illis dubiis quae ex sui natura dubitationem habent, sicut sunt facta contingentia quae per rationem confirmari non possunt. In aliis enim ridiculum videtur juramentum exhibere.

Horum ergo dubiorum² certitudo fieri non potest nisi per aliquem cuius scientiae nihil desit et cuius veritas infallibilis sit. *Hoc aulem in solo Deo invenitur; et ideo ejus testimonium solum ad hujusmodi confirmationem efficax est.*

Sed testimonium ejus *aut* assumitur ad hujus confirmationem quod jam exhibitum est; et hoc non vocatur juramentum, sed magis probatio per auctoritatem; *vel* invocatur ad exhibendum; et hoc propriejuramentum est.

24. — Et ideo *aliquid* juramentum fit in quo simpliciter divinum testimonium invocatur, ut cum dicitur: *Testis est mihi Deus*; *aliquid* vero in quo ipsius testis invocati reverentia, qui testimonium credibile facit, proponitur vel in seipso, ut cum dicitur: *Per Deum*, *vel*: *Vivit Dominus³*; *vel* in aliquo ejus effectu, *præcipue⁴* ut cum juratur per cælum, *vel* per evangelium, *vel* per sanctos. *Aliquando* vero ipse modus testificationis specificatur, ut cum dicitur: *Si non est ita, hoc mihi accidat.*

25. — **AD PRIMUM** ergo⁵ dicendum quod cum quis⁶ per creaturam jurat, etiam⁷ ejusdem Deum⁸ invocat. Hoc enim⁹ potest *dupliciter* fieri. *Uno modo* per aliquam creaturam in qua divina magnificentia ostenditur quae in testimonium inducitur. *Alio modo* dicitur in illa creatura effectus divinæ testificationis

1. a om. « jurare ». — 2. αγδλμ « duorum », sed cor. in marg. — 3. αδ « Deus ». — 4. Ed. « præcipue ». — 5. a om. « ergo ». — 6. θ « aliquis ». — 7. β et ed. om. « etiam », contra αγδλκ; κ, ed. « ejus ». — 8. βδ « Dominum ». — 9. NVP. « autem » contra αβΡΑ.

exquiri, ut cum dicitur: *Per caput meum*; *vel*: *Per salutem meam*.

26. — **Ad secundum** dicendum quod Joseph jurans per salutem Pharaonis, utroque dictorum modorum jurare potuit, *vel* quasi oppignorans Deo salutem Pharaonis cui astrictus erat; *vel* in potestate Pharaonis divinam magnificentiam venerans et in testimonium inducens.

27. — **Ad tertium** dicendum quod hoc ipso quod Deus judex efficitur, mendacium vindicans¹, testificatur veritatem vel falsitatem dicentis.

28. — **Ad quartum** dicendum quod *sicut* veneratio quae fit summae majestati habet speciale modum et nomen præ aliis venerationibus exhibitis quibuscumque — dicitur enim *latrīa* —; *ita* etiam invocatio testimonii infallibilis veritatis habet speciale rationem et nomen *testificandi* præ aliis testimoniis; et ideo invocare hominem in testem², non est jurare sicut invocare Deum in testem et similiter servire homini, non est ei latrīam exhibere, sicut servire Deo. Ideo³ tamen licet per creaturam jurare, non autem creaturæ latrīam exhibere, quia testificatio divina in manifestatione consistit: divina autem⁴ nobis per creaturas manifestantur. Sed⁵ latrīa exhibetur ipsi in quantum in se summus est, et ideo non exhibetur sibi in aliqua creatura.

29. — **Ad ultimum** dicendum quod tunc proprie dicitur aliquis jus veritatis dictæ a se Deo reddere, quando in ipsum sicut in primam originem omnis veritatis suum dictum aliquis⁶ reducit: quod non fit in simplici assertione. Et ideo sciendum quod juramentum quod fit per creaturas, quodammodo est licitum et quodammodo illicitum. Si enim aliquis per creaturam juret quasi per primam originem veritatis, illicitum est juramentum et ad idolatriam pertinet. Si autem juret quis per creaturam ut in qua prima veritas reluet⁶, sic licitum est juramentum.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 89, a. 5; Mt. c. 5.

30. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD JURAMENTUM SIT DE PER SE APPETENDIS.

1. Sicut enim in *Littera (10)* dicitur, « *jurare est jus veritatis Deo reddere.* » Hoc autem est honestissimum et appetendum. Ergo et juramentum.

1. RA. « indicans ». — 2. Ed. *homot.* « in testem... et similiter ». — 3. a « Ita ». — 4. N. « enim ». — 5. Ed. om. « aliquis ». — 6. a « resultet ».

2. Præterea. In *Littera* (8) dicitur ex verbis AUGUSTINI¹: *Quicumque jurat per aliquid, veneratur illud*. Sed venerationem Deo exhibere est appetendum et frequentandum. Ergo juramentum est hujusmodi.

3. Præterea. Omnis actus in quo Deo conformamur est per se bonus. Sed jurare est hujusmodi, quia in *ps.* (cix, 4) dicitur: « *Juravit Dominus et non pœnitabit eum.* » Ergo juramentum est per se bonum.

31. — SED CONTRA. Nullius per se boni cupiditas vel delectatio prohibetur. Sed, sicut dicit AUGUSTINUS, (*lib. De mendac.*, c. 15, n. 28; L. 40, 507) prohibemur jurare cupiditate vel delectatione jurandi. Ergo jurare non est per se bonum.

32. — Præterea. Cujuslibet per se boni frequentatio est utilis. Sed frequens juratio prohibetur in *Ecli.* xxiii, 9: « *Jurationi non assuescat os tuum.* » Ergo jurare non est per se² bonum.

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 89, a. 2; *De dec. præc.*, de II *præc.*; *Mt.*, c. 5; *Rom.*, c. 1, l. 5; *Heb.*, c. 6, l. 4.

33. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ETIAM NON SIT LICITUM.

1. Omne enim quod prohibetur est illicitum. Sed juramentum est prohibitum, *MAT.*, v, 34: « *Ego autem dico, non jurare omnino etc.* »; et *JAC.*, ult., 12: « *Ante omnia, fratres mei, nolite jurare*³ etc. » Ergo juramentum est illicitum.

2. Præterea. Nullius rei voluntas prohibetur, nisi peccati. Sed voluntas jurandi prohibetur, cum dicitur: « *Nolite jurare* », ut SANCTI et MAGISTRI dicunt. Ergo jurare est illicitum.

3. Præterea. In sortibus et judiciis quæ fiunt per ignem et aquam vel per duellum, exspectatur divinum testimonium; et propter hoc sunt prohibita, quia in his videtur esse quedam Dei tentatio. Sed juramentum est invocatio divini testimonii, ut dictum est. Ergo juramentum est illicitum.

34. — SED CONTRA est quod APOSTOLUS in multis locis juravit, ut patet⁴ *Rom.*, I, 9: « *Testis est mihi Deus, etc.* »

35. — Præterea. Nullus actus cadens supra debitam materiam est illicitus, si non fiat ibi alterius circumstantiæ corruptio. Sed jurare per Deum est actus cadens super debitam materiam. Ergo cum non importetur in hoc alicujus circumstantiæ corruptio, videtur quod sit licitum⁵.

1. Non ex verbis AUGUSTINI revera, sed HIERONYMI. — 2. Ed. om. « per se ». — 3. a^β om. et Jacob etc... — 4. a om. « patet ». — 5. a « illicitum ».